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HORODNICENI, 29 noiembrie 2023 
PROCESUL-VERBAL 

al celei de-a 39-a ședințe ordinare a Consiliului Local al  Comunei Horodniceni din mandatul 
2020-2024 

 
     Primarul Comunei Horodniceni a convocat prin Dispoziția nr. 231 din 23.11.2023, a 39-a ședință 
ordinară a Consiliului Local al Comunei Horodniceni din mandatul 2020-2024, la sediul Consiliului Local 
Horodniceni, situat în sat Horodniceni,  în data de 29 noiembrie 2023, de la ora 11.  
 
Lista de prezență: 
 
- consilieri locali prezenți (13) 
 
1. Aioanei Ioan (P.S.D.);   
2. Cozma Arsinica (P.N.L.);    
3. Cozma Constantin (P.N.L.);  
4. Florea Vasile (P.S.D.);  
5. Grămadă Dumitru (P.S.D.);  
6. Hreamătă Vasile (P.N.L.);  
7. Lemnaru Petru (P.N.L.) ;  
8. Mihai Victor (P.N.L.); 
9. Neamțu Constantin (P.N.L.) ;  
10. Savin Alexandru (P.M.P.);  
11. Scurtu Alexandru (P.N.L.);  
12. Tanasă Petru (P.S.D.);  
13. Tanasă Pavel (P.N.L.); 
 
   și 
- primarul comunei: domnul Neculai Florea  
- secretarul general al comunei Horodniceni: doamna Luiza-Maria Mitrofan 
 
     Doamna secretar general Luiza-Maria Mitrofan informează că primarul comunei Horodniceni, prin 
Dispoziția nr. 231 din 23.11.2023 convoacă în ședință ordinară Consiliul Local al Comunei Horodniceni, 
astăzi, 29.11.2023, ora 11, la sediul Consiliului Local.  Dispoziția cuprinzând propunerea de ordine de zi, 
data, ora și locul desfășurării a fost comunicată în termen doamnelor și domnilor consilieri, afișată în 
locurile speciale de afișaj stabilite prin dispoziție de către primar și transmisă spre publicare pe pagina de 
internet la adresa: www.comunahorodnicenisv.ro.  
 
         În continuare, doamna secretar general Luiza-Maria Mitrofan, roagă pe domnul Neculai Florea, 
primarul comunei, ca în conformitate cu dispozițiile art. 135 alin. (7) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ care prevede că: „Ordinea de zi a ședințelor se aprobă 
cu majoritate simplă la propunerea celui care … a cerut întrunirea Consiliului”, să supună spre aprobare 
proiectul ordinii de zi. 
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      Președintele de ședință, dl. Alexandru SAVIN dă citire ordinii de zi anexă la Dispoziția primarului nr. 
231 din 23.11.2023 , după cum urmează: 
 

1.  Prezentarea și supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței extraordinare din 06 
noiembrie 2023.  

2. Proiect de  hotărâre  privind aprobarea execuției bugetare pe secțiunile de funcționare și 
dezvoltare ale bugetului local al comunei Horodniceni, județul Suceava pe trimestrul III anul 2023 

Se solicită aviz de la comisia nr. 1.  
3. Proiect de hotărâre  privind includerea în domeniul public al comunei Horodniceni a unui bun 

imobil în vederea înscrierii cu caracter definitiv a dreptului de proprietate în evidențele de cadastru și carte 
funciară 

Se solicită aviz de comisia nr. 1 și nr. 2.  
 4. Proiect de hotărâre privind  aprobarea  indicatorilor tehnico- economici actualizați la faza proiect 
tehnic pentru obiectivul de investiții „Construire piste pentru biciclete si alte vehicule ușoare electrice la 
nivelul comunei Horodniceni, județul Suceava’’ finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 

Se solicită aviz de la comisia nr. 1 .   
5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei 

Horodniceni pe anul 2023  
Se solicită aviz de la comisia nr. 1.  
6. Proiect de hotărâre  privind aprobarea  indicatorilor tehnico- economici actualizați la faza proiect 

tehnic pentru obiectivul de investiții „Reabilitare energetică moderată a clădirii Școlii primare din satul 
Botești, comuna Horodniceni, județul Suceava”, finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență 

Se solicită aviz de la comisia nr. 1.  
 
 Inițiatorul proiectelor de la pct. 2-6: Neculai FLOREA –primarul comunei Horodniceni 
  
 Domnul primar propune suplimentarea ordinii de zi cu proiectul de hotărâre privind  aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului generalactualizat, pentru obiectivul de investiții 
„Modernizarea infrastructurii rutiere de interes local din comuna Horodniceni, județul Suceava”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, ca urmare a finalizării procedurilor 
de achiziții.  
 

Nemaifiind alte propuneri, ordinea de zi este supusă la vot și aprobată cu 13 (treisprezece) voturi 
„pentru”. 
 
    Punctul 1: Este supus spre aprobare, în temeiul art. 138 alin. (15) din Codul administrativ 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, procesul-verbal ale ședinței extraordinare din 29 
noiembrie 2023.  
 
    Doamna secretar general aduce la cunoștință faptul că, potrivit art. 138 alin. (15) din Codul 
Administrativ, consilierii locali şi primarul au dreptul ca, în cadrul şedinţei curente a consiliului local, să 
conteste conţinutul procesului - verbal şi să ceară menţionarea exactă a opiniilor exprimate în şedinţa 
anterioară. Procesul verbal este supus aprobării care este votat cu 13 (treisprezece) voturi „pentru”. 
 
     Înainte de începerea dezbaterii proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, doamna Luiza-
Maria Mitrofan, secretarul general al comunei, aduce la cunoștință faptul că în conformitate cu prevederile 
art. 228 din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019, în 
exercitarea funcției, consilierul local aflat în conflict de interese în condițiile prevăzute de cartea I, titlul IV 
din Legea nr. 161/2003, cu modificările și completările ulterioare, are obligația să se abțină de  la emiterea 
sau participarea la emiterea, ori adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea la 
încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un folos material pentru sine sau pentru:  
 a) soţ, soţie sau rude ori afini până la gradul al II-lea inclusiv; 
b) orice persoană fizică sau juridică faţă de care alesul local are calitatea de debitor al unei obligaţii; 
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c) o societate la care deţine calitatea de asociat unic ori funcţia de administrator sau de la care obţine 
venituri; 
d) o altă autoritate din care face parte; 
e) orice persoană fizică sau juridică, alta decât autoritatea din care face parte, care a făcut o plată către 
acesta sau a efectuat orice fel de cheltuieli ale acestuia; 
f) asociaţie sau fundaţie din care face parte. 
 
    În exercitarea funcţiei, consilierul local sau consilierul judeţean aflat în una dintre situaţiile 
prevăzute la alin. (1) are obligaţia să anunţe la începutul şedinţei consiliului local, respectiv a consiliului 
judeţean interesul personal pe care îl are la adoptarea hotărârii respective, anunţ care se consemnează în 
mod obligatoriu în procesul - verbal al şedinţei. 
    Ulterior anunţării interesului personal, consilierul local sau judeţean nu mai este luat în calcul pentru 
cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului cu privire la care acesta şi-a anunţat interesul şi nu are 
drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 
     Actele administrative emise ori adoptate sau actele juridice încheiate cu încălcarea prevederilor alin. 
(1) sunt lovite de nulitate absolută în condiţiile Legii nr. 176/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 
    Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile alin. (1) şi legislaţia în materie privind conflictul de 
interese constituie abatere disciplinară şi se sancţionează cu diminuarea indemnizaţiei cu 10% pe o 
perioadă de maximum 6 luni.  
   

  Domnul Alexandru SAVIN - președintele de ședință propune să se intre în ordinea de zi cu punctul 
2: Proiect de  hotărâre  privind  privind aprobarea execuției bugetare pe secțiunile de funcționare și 
dezvoltare ale bugetului local al comunei Horodniceni, județul Suceava pe trimestrul III anul 202. 

  
 Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 

hotărâre. 
      Are cuvântul președintele comisiei nr. 3 pentru a prezenta avizul favorabil al comisiei la proiectul de 
hotărâre.   

Nu mai sunt alte discuții.  
Se procedează la vot. Proiectul de hotărâre este aprobat cu 13 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”,  0 

„abțineri” devenind Hotărârea privind  privind aprobarea execuției bugetare pe secțiunile de funcționare și 
dezvoltare ale bugetului local al comunei Horodniceni, județul Suceava pe trimestrul III anul 2023 

  
  Se trece la punctul 3 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre  privind includerea în domeniul public al 

comunei Horodniceni a unui bun imobil în vederea înscrierii cu caracter definitiv a dreptului de proprietate 
în evidențele de cadastru și carte funciară.  

   Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 
hotărâre. 

  Are cuvântul președintele comisiei nr.1 și nr. 2  pentru a prezenta avizele favorabile al comisiilor la 
proiectul de hotărâre.   
   

 Dl primar: „ Este vorba despre drumul printre păduri, la Brădățel, care deservește familiile Stoleru, 
Bălan, care ne-au solicitat prin petiții identificarea și refacerea drumului pentru a le asigura accesul la 
locuințe. Deocamdată propunem includerea în domeniul public, înscrierea în CF, apoi din bugetul de anul 
viitor vom aloca o sumă pentru refacerea drumului, cu timpul poate vom reuși să îl includem într-un 
proiect. Zona deservită de drum este deosebită din punct de vedere al cadrului natural, poate fi o zonă 
turistică.”  

Dl. Lemnaru Petru: „ Cred că investiția de refacere a drumului ar fi destul de mare, dar merită”.  
Dl. Scurtu Alexandru: „Nu știu de ce nu a fost inclus în inventarul inițial, pentru că dintotdeauna a 

fost drum acolo, pe timpuri era cunoscut ca -Drumul Morii-. ”  
Dna. Cozma Arsinica: „ Deși nu mai locuiesc acolo, moștenitorii nu își pot valorifica proprietățile, nu 

pot vinde, pentru că nu drum de acces. A fost dintotdeauna drum și consider că trebuie inventariat și 
reabilitat în limita fondurilor disponibile”.  
Nu mai sunt alte discuții.   
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 Proiectul de hotărâre este supus la vot : aprobat cu 13 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abțineri” 
devenind Hotărârea privind includerea în domeniul public al comunei Horodniceni a unui bun imobil în 
vederea înscrierii cu caracter definitiv a dreptului de proprietate în evidențele de cadastru și carte funciară.  
 

  Se trece la punctul 4 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea  indicatorilor tehnico- 
economici actualizați la faza proiect tehnic pentru obiectivul de investiții „Construire piste pentru biciclete si 
alte vehicule ușoare electrice la nivelul comunei Horodniceni, județul Suceava’’ finanțat în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență, componenta 10 – Fondul Local – 1.4. Mobilitatea urbană verde - 
asigurarea de piste pentru biciclete și alte vehicule electrice ușoare la nivel local/metropolitan 

Are cuvântul președintele comisiei nr.1  pentru a prezenta avizul favorabil al comisiei la proiectul de 
hotărâre.  
     Dl. primar: „ Deși contractul de finanțare a fost semnat anul trecut în decembrie, nu am reușit mai 
repede să atribuim lucrările. În toată această perioadă, s-a elaborat proiectul tehnic, s-au obținut avizele 
necesare emiterii autorizației de construire, abia acum, pe parcursul lunii decembrie, se va derula 
procedura de licitație în SEAP. Sunt 2,7 km de piste care vor schimba aspectul zonei centrale a comunei, 
deservind zone intens circulate: școală, biserică, dispensar, cămin cultural, primărie, poștă”.  

Nu mai sunt alte discuții.   
  Se procedează la vot: 13 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abțineri”, devenind Hotărârea privind 

aprobarea  indicatorilor tehnico- economici actualizați la faza proiect tehnic pentru obiectivul de investiții 
„Construire piste pentru biciclete si alte vehicule ușoare electrice la nivelul comunei Horodniceni, județul 
Suceava’’ finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, componenta 10 – Fondul Local – 
1.4. Mobilitatea urbană verde - asigurarea de piste pentru biciclete și alte vehicule electrice ușoare la nivel 
local/metropolitan 

  Se trece la punctul 5 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de 
venituri și cheltuieli al comunei Horodniceni pe anul 2023.  

 Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 
hotărâre.  
    Are cuvântul președintele comisiei nr. 1  pentru a prezenta avizul favorabil al comisiei la proiectul de 
hotărâre.  

 Se procedează la vot: 13 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abțineri” devenind Hotărârea privind 
rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Horodniceni pe anul 2023 
 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre  privind aprobarea  indicatorilor tehnico- 
economici actualizați la faza proiect tehnic pentru obiectivul de investiții „Reabilitare energetică moderată a 
clădirii Școlii primare din satul Botești, comuna Horodniceni, județul Suceava”, finanțat în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență, apelurile de proiecte PNRR/2022/C10/A doua rundă de atragere de 
fonduri/I3, Componenta 10 - Fondul local.  

Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 
hotărâre.  
    Are cuvântul președintele comisiei nr. 1  pentru a prezenta avizul favorabil al comisiei la proiectul de 
hotărâre.  
 Dl primar: „ Probabil mulți cetățeni vor critica această investiție, invocând faptul că sediul primăriei 
este reabilitat și condițiile sunt bune și vreau să subliniez următorul aspect: prin PNRR acestea au fost 
fondurile disponibile: reabilitări energetice, piste de biciclete, digitalizare. Nu am avut alternative. Proiectul 
vizează reabilitare energetică: respectiv pompe de căldură, izolații, schimbarea tâmplăriei etc, scopul fiind 
reducerea cheltuielilor cu utilitățile. Vom renunța la centrala termică, la lemne, se vor reduce costurile, 
efectul maximizându-se în timp”.  
 Nu mai sunt alte discuții.  

 Se procedează la vot: 13 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abțineri” devenind Hotărârea privind 
aprobarea  indicatorilor tehnico- economici actualizați la faza proiect tehnic pentru obiectivul de investiții 
„Reabilitare energetică moderată a clădirii Școlii primare din satul Botești, comuna Horodniceni, județul 
Suceava”, finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, apelurile de proiecte 
PNRR/2022/C10/A doua rundă de atragere de fonduri/I3, Componenta 10 - Fondul local.  
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Se trece la punctul 7 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind  aprobarea indicatorilor tehnico-
economici actualizați și a devizului general actualizat, pentru obiectivul de investiții „Modernizarea 
infrastructurii rutiere de interes local din comuna Horodniceni, județul Suceava”, aprobat pentru finanțare 
prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, ca urmare a finalizării procedurilor de achiziții.  

Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 
hotărâre.  
    Are cuvântul președintele comisiei nr. 1  pentru a prezenta avizul favorabil al comisiei la proiectul de 
hotărâre.  

 Se procedează la vot: 13 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abțineri” devenind privind  aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat, pentru obiectivul de investiții 
„Modernizarea infrastructurii rutiere de interes local din comuna Horodniceni, județul Suceava”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, ca urmare a finalizării procedurilor 
de achiziții 
  

DIVERSE :  
1. Dl primar: „ Vreau să supun atenției dvs. petițiile unor cetățeni din satul Mihăiești care ne solicită 

interzicerea amplasării unei antene a companiei RDS în intravilanul satului Mihăiești, invocând faptul 
că va fi afectată sănătatea populației din cauza radiațiilor emise”.  

2. Dl primar dă citire petițiilor înregistrate sub nr. 18/01.11.2023, nr. 3274/14.11.2023 și nr. 
21/21.11.2023.  

3. Dl primar: „ Consider că nu putem adopta o hotărâre de consiliu local prin care să interzicem 
amplasarea antenei, în condițiile în care societatea a încheiat un contract de locațiune cu o 
persoană fizică, antena nu se amplasează pe terenurile din domeniul public/privat al UAT. Nu pot 
iniția un proiect de hotărâre privind interzicerea amplasării antenei, invocând motive de sănătate, 
radiații, întrucât excede cadrului legal. Vă rog să spuneți ce părere aveți dvs.”  

4. Dl. Scurtu Alexandru: „Chiar voiam să discutăm despre acest aspect pentru că în grupul de pe 
whatsapp al Consiliului de Administrație al Școlii se discută foarte aprins despre problema antenelor. 
Dl Gioacăș din satul Mihăiești este foarte revoltat, aduce tot felul de acuzații .”  

5. Dl. Savin Alexandru : „ Consider că reprezentanții RDS pot aduce argumente, respectiv date tehnice 
prin care să demonstreze faptul că antenele nu afectează sănătatea populației. Mă gândesc că dețin 
toate avizele de la instituțiile competente pentru montarea acestor antene”.  

6. Dl. Tanasă Pavel: „În foarte multe localități din județ sunt montate antene RDS pentru 
îmbunătățirea semnalului la telefonia mobilă și internet. În satul Mihăiești, la inițiativa dlui Gioacăș 
s-a format acest grup care susține că antena este 5 G și se vehiculează tot felul de informații 
eronate care să panicheze lumea, folosindu-se de argumente religioase și altele.”  

7. Dl. Scurtu Alexandru: „La Dumbrava a fost montată recent o antenă, acolo nu au fost probleme. 
Dacă ne gândim la radiații, atunci în orașele mari, ar trebui să fie toți bolnavi și afectați. Mă gândesc 
că atât timp cât au fost montate astfel de antene la nivel național și la nivel județean în intravilanul 
satelor, au avize de la Mediu, de la ANCOM și alte instituții abilitate”.  

8. Dl. Mihai Victor: „Într-adevăr s-a creat această situație tensionată în satul Mihăiești. Le-am spus 
unora dintre părinți că atunci când au primit tablete de la primărie, în pandemie, erau revoltați că 
nu au semnal, acum, când se montează antenă pentru îmbunătățirea semnalului, se revoltă 
nejustificat.”  

9. Dl. primar: „ Mai sunt și alte opinii?”  
10. Dl primar: „ Să înțeleg că nu sunteți împotriva instalării stațiilor de comunicații electronice. Dacă 

aveți alte păreri, vă rog să le expuneți, dacă nu, vă rog să le comunicați locuitorilor să nu se 
îngrijoreze, au fost montate în ultima perioadă antene în intravilanul satelor Dumbrava, Rădășeni, 
Ilișești, Râșca, Ciprian Porumbescu și nu mai enumăr alte localități rurale și urbane din județ. La 
Mănăstirea Slătioara, pentru că nu aveau semnal, am înțeles că ar fi solicitat montarea antenelor.  
Este o problemă delicată, pentru că cetățenii sunt induși în eroare și se creează acest fenomen de 
panică. În Mihăiești, locația propusă pentru montarea antenei este situată la peste 500 m de școală, 
nu este în zona centrală. Deocamdată am emis doar certificat de urbanism, voi pune în vedere 
societății RDS ca până la clarificarea situației să nu execute lucrări, fără obținerea autorizației de 
construire. Ne-am adresat și Consiliului Județean Suceava, Arhitectului Șef, pentru a ne comunica, 
punctul de vedere”.  
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Nu mai sunt alte discuții.   

 
Domnul președinte de ședință constată că ordinea de zi a fost parcursă, că autoritatea deliberativă 

și executivă au dat dovada capacității efective de a soluționa și de a gestiona, în numele și în interesul 
colectivității locale pe care o reprezintă, treburile publice, în condițiile legii, mulțumește pentru participare și 
pentru colaborarea la reușita ședinței și declară închise lucrările ședinței pentru luna noiembrie 2023.  

 
 Conținutul procesului-verbal se completează cu cele ale rapoartelor și proiectelor de hotărâre 
prezentate în cadrul ședinței. 
  Drept care am încheiat prezentul proces-verbal. 
    
 
 
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
Savin ALEXANDRU                                                                    Luiza-Maria MITROFAN 


